

लोक सेवा आयोग

राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, पाँचौं, वरिष्ठ सहायक पदको  
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा  
२०७४/११/०७

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैंकिङ लेखा तथा कम्प्युटर/आइटी

प्रत्येक खण्डले उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : क

४० अङ्क

१. नेपाल राष्ट्र बैंकले नेपाल सरकारको वित्तीय सल्लाहकारको रूपमा तथा बैंकहरूको पनि बैंकको रूपमा गर्ने कार्यहरू उल्लेख गर्नुहोस्। Describe the functions of Nepal Rastra Bank regarding the government's financial advisor and bank of the banks. 10
२. नेपाल राष्ट्र बैंकको एकीकृत निर्देशन अनुसार सक्रिय र निष्कृत कर्जा भन्नाले के बुझिन्छ ? यी कर्जासँग सम्बन्धित कर्जा नोक्सानी व्यवस्थाको बारेमा उल्लेख गर्नुहोस्।  
According to Nepal Rastra Bank Unified Directives, what is meant by performing and non-performing loan? mention about the loss loan provision related to these loan. 5 + 5 = 10
३. नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गरेको आदेश वा निर्देशनको बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले उल्लंघन गरेमा त्यस्तो बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई नेपाल राष्ट्र बैंकले के-कस्तो प्रकारको सजाय गर्न सक्छ ? वर्णन गर्नुहोस्। What kind of punishment Nepal Rastra Bank (NRB) can impose to the banks and financial institutions when they violate the orders or directives issued by Nepal Rastra Bank? Describe. 10
४. नेपालको विद्युतीय कारोवार सम्बन्धी ऐन, २०६३ को विशेषताहरू विस्तृत रूपमा वर्णन गर्नुहोस्।  
Describe in detail the features of Electronic Transacfyion Act, 2063 of Nepal. 10

खण्ड : क

४० अङ्क

५. सन्तुलन परीक्षण भनेको के हो ? सन्तुलन परीक्षणको दुवै पक्ष (सम्पत्ति/दायित्व) को योग समान हुनु मात्र लेखाङ्कनको शुद्धताको प्रमाण हो ? उदाहरणसहित प्रकाश पार्नुहोस्।  
What is trial balance? Is the equality of total amount of both sides (assets/liabilities) of trial balance only the proof of fairness of accounting? Highlight with examples. 4 + 6 = 10
६. वाणिज्य बैंकहरूको पूँजी कोष भनेको के हो ? यी बैंकहरूको पूँजी कोष गणना प्रक्रियाको सम्बन्धमा उल्लेख गर्नुहोस्।  
What is Capital Fund of Commercial Banks? Describe the process of Capital Fund calculating of these banks. 10
७. बैंकिङ कारोवारमा अन्तर्निहित जोखिमहरूको चर्चा गर्दै वाणिज्य बैंकले यस्ता जोखिमहरू न्यूनीकरण गर्न अवलम्बन गरेको नीतिहरू उल्लेख गर्नुहोस्। Discussing the inherent risks associated with Banking Business, elaborate the policies adopted by Rastriya Banijya Bank to minimize such type of risks. 5 + 5 = 10
८. नाफा-नोक्सान खाताको महत्त्वबारे प्रकाश पार्दै कुल नाफा र खुद नाफा बीचको भिन्नताबारे उल्लेख गर्नुहोस्।  
Highlighting the importance of Profit and Loss Account, explain about the difference between Gross Profit and Net Profit. 5 + 5 = 10

खण्ड : ख

२० अङ्क

९. Define Operating System What are the different types of Operating System on the basis of user interface? Explain 10
१०. a) Explain about Mail Merge in Word Processing with examples. 5  
b) Write short notes on:  
i) E-mail ii) Excel



लोक सेवा आयोग  
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, पाँचौं, वरिष्ठ सहायक पदको  
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा  
२०७४/११/८

पत्र : द्वितीय

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : क

४० अङ्क

१. संस्थामा सबै अवस्थामा कुनै एक मात्र नेतृत्व प्रणाली उपयोगी हुँदैन। कुन नेतृत्व प्रणाली उत्कृष्ट हुन्छ र किन? वर्णन गर्नुहोस्। १०  
No any style of leadership suits every situation in an organization. Which leadership style is best and why? Explain. 10
२. संस्थागत सुशासनका प्रमुख पक्षहरू के के हुन्? संस्थागत सुशासन सम्बन्धमा नेपालको वित्तीय प्रणालीमा देखिएका प्रमुख समस्याहरू के के हुन्? बताउनुहोस्। ४ + ६ = १०  
What are the major aspects of Corporate Governance? What are the major problems related to Corporate Governance seen in Nepalese financial system? Mention. 4 + 6 = 10
३. "टिप्पणी निर्णय प्रक्रियाको एक महत्त्वपूर्ण औजार हो।" यस भनाइलाई उपयुक्त उदाहरणसहित पुष्टि गर्नुहोस्। १०  
"Memo (Tippani) is an important tool of decision making." Justify this statement with suitable examples. 10
४. कार्यालयको संरचनाको कार्यालयको कुशलतामा कसरी प्रभाव पार्दछ? बैंकको कार्यालय संरचना सम्बन्धी निर्णय गर्दा के-कस्ता कुरामा ध्यान दिनुपर्दछ? प्रष्ट पार्नुहोस्। ५ + ५ = १०  
How does the office layout effect the efficiency of an office? What are the factors that should be considered while deciding about the office layout of a bank? Clarify. 5 + 5 = 10

खण्ड : ख

४० अङ्क

५. कार्य विवरण भनेको के हो? एउटा वाणिज्य बैंकको वरिष्ठ सहायकस्तरको कर्मचारीको लागि नमूना कार्य विवरण प्रस्तुत गर्नुहोस्। ३ + ७ = १०  
What is job description? Present a sample job description for the position of senior assistant level personnel of a commercial bank. 3 + 7 = 10
६. तालिम चक्रको बारेमा व्याख्या गर्नुहोस्। साथै नेपालको सार्वजनिक संगठनहरूमा तालिमसँग सम्बन्धित समस्याहरूको व्याख्या गर्दै यी समस्या समाधान गर्ने उपायहरूको बारेमा चर्चा गर्नुहोस्। Explain about training cycle. also elucidating the problems related to training in public organizations of Nepal, discuss about the measures to address these problems. 10
७. निक्षेपलाई परिभाषित गर्नुहोस्। निक्षेपलाई कर्जाको रूपमा लगानी गर्दा वाणिज्य बैंकहरूले कस्ता पक्षहरूमा होसियारी अपनाउनुपर्छ? उल्लेख गर्नुहोस्। ३ + ७ = १०  
Define deposits. What are the aspects to be considered while lending the deposits in the form of loans? State. 3 + 7 = 10
८. विप्रेषणलाई परिभाषित गर्दै यसको माध्यमको बारेमा चर्चा गर्नुहोस्। साथै विप्रेषण व्यवसायको महत्त्वसमेत उल्लेख गर्नुहोस्। १०  
Defining remittance. discuss the modes of remittance. Also, state the importance of remittance business as well. 10

९. वार्षिक ८% ब्याजदरमा अर्ध वार्षिक ब्याज जम्मा गर्ने चक्रिय प्रणालीमा रु. ६८,००० लगानी गरिन्छ भने सो रकम ५ वर्षको अन्त्यमा कति हुन्छ ? साधारण ब्याजमा लगानी गर्नुको सट्टा यसरी गरिएको लगानीमा लगानीकर्ताले कति बढी करम कमाउँछ ? पत्ता लगाउनुहोस्।  $५ + ५ = १०$

While Rs. 68,000 is invested at the 8% per annum (compounded semi annually), what will be the amount at the end of 5 years? How much more amount (Rs.) will the investor earn in this option of investing instead of investing in simple interest system? Find out.  $5 + 5 = 10$

१०. क) निर्वाचनमा कुनै एक उम्मेदवारले कुल सदर मतको ७५% मत प्राप्त गरे। यदि कुल मत ५,६०,००० थियो र १५% मत बदर घोषित भएको थियो भने उम्मेदवारले कति मत प्राप्त गरे ?  $५$

In an election, a candidate got 75% of the total valid-votes. If the total votes were 5,60,000 and 15% of the total votes were declared invalid, how much vote did the candidate get?  $5$

- ख) एउटा रेडियो रु. १७,००० मा बिक्री गर्दा १५ प्रतिशत नोक्सान हुन्छ भने २५ प्रतिशत नाफा गर्न कतिमा बिक्री गर्नुपर्ला ?  $५$

If a radio is sold at Rs. 17,000 there will be a loss of 15% , at what price it should be sold in order to get profit of 25%?  $5$

